

第 4 期中期計画の変更（ポイント）

令和 2 年 2 月に開催した漁業信用保険業務運営委員会で審議した中期計画の変更については、3 月 25 日に認可、同日施行。

その主な内容については、以下のとおり。

- 令和元年 11 月、会計検査院から水産庁に対し、当信用基金が行う漁業信用基金協会に対する貸付けについて、各漁業信用基金協会の代位弁済の見込みや財務状況を踏まえて真に必要な額の貸付けを行わせることなどにより、貸付金が有効に使用され、貸付金及び出資金が適正な規模のものとなるよう改善の措置が要求されたところ。
- この会検指摘を受けた水産庁からの指示を踏まえ、
 - ① 国庫に 88 億 6,947 万円を納付する（令和 2 年度に 50 億 617 万 6 千円、3 年度に 38 億 6,329 万 4 千円）
 - ② 協会へ 3 億 4,020 万円を令和 2 年度に払い戻す
旨を中期計画において記載。
（中期計画第 3 の 6：不要財産等の処分に関する計画）

独立行政法人農林漁業信用基金の中期目標を達成するための計画（中期計画）の変更 新旧対照表

〔 令和2年3月25日認可
令和2年3月25日施行 〕

変 更 後	変 更 前
(略) 第1～第2 (略) 第3 (略) 1～5 (略) 6 不要財産又は不要財産となることが見込まれる財産がある場合には、当該財産の処分に関する計画 <u>漁業信用保険業務における漁業信用基金協会に対する貸付けについては、「独立行政法人農林漁業信用基金が行う漁業信用基金協会に対する貸付業務の改善について」(令和2年1月10日付け元水漁第1203号)を踏まえ、国からの出資金88億6,947万円について、令和2年度中に50億617万6千円、令和3年度中に38億6,329万4千円を国庫に納付する。</u> <u>また、漁業信用基金協会からの出資金3億4,020万円についても、令和2年度中に漁業信用基金協会に払い戻す。</u> 7～8 (略) 第4 (略)	(略) 第1～第2 (略) 第3 (略) 1～5 (略) 6 不要財産又は不要財産となることが見込まれる財産がある場合には、当該財産の処分に関する計画 <u>予定なし。</u> 7～8 (略) 第4 (略)

変 更 後			変 更 前		
1. 予算			(別紙)		
(1) 収入			(1) 収入		
(単位：百万円)			(単位：百万円)		
科 目	総 計	農 業 信 用 保 険 勘 定	林 業 信 用 保 証 勘 定	漁 業 信 用 保 証 勘 定	農 業 保 険 間 係 勘 定
受入事業交付金	3,972	-	1,594	-	-
政府補助金受入	14	-	14	-	-
民間出資金	401	-	400	1	-
事業収入	737,996	126,855	54,671	88,832	86,111
運用収入	4,049	1,520	1,043	69	30
借入金	431,520	-	500	374,995	56,025
その他の収入	21	16	5	0	0
合 計	1,177,972	128,390	58,227	761,944	142,166
(2) 支出			(2) 支出		
(単位：百万円)			(単位：百万円)		
科 目	総 計	農 業 信 用 保 険 勘 定	林 業 信 用 保 証 勘 定	漁 業 信 用 保 証 勘 定	農 業 保 険 間 係 勘 定
政府出資金	8,869	-	-	-	-
民間出資金	1,840	-	1,500	-	-
事業費	1,165,019	125,558	57,176	762,588	142,053
一般管理費	10,500	5,207	2,966	104	97
直接業務費	2,324	1,930	172	20	4
管理業務費	1,421	601	470	33	27
人件費	6,755	2,677	2,325	51	65
合 計	1,186,228	130,765	61,642	762,692	142,150

【人件費の見積もり】

中期目標期間中総額5,569百万円を支出する。ただし、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当及び超過勤務手当に相当する範囲の費用である。

※ 百万円未満を四捨五入しているので、合計とは端数において合致しないものがある。

【人件費の見積もり】

中期目標期間中総額5,569百万円を支出する。ただし、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当及び超過勤務手当に相当する範囲の費用である。

※ 百万円未満を四捨五入しているので、合計とは端数において合致しないものがある。

変 更 後			変 更 前		
3. 資金計画 (1) 収入 (単位：百万円)			3. 資金計画 (1) 収入 (単位：百万円)		
科 目	総 計	農薬信用保険勘定	林業信用保証勘定	漁業信用保証勘定	農業信用保証勘定
業務活動による収入	746,088	128,438	57,331	386,949	86,142
投資活動による収入	27	-	4	22	1
財務活動による収入	431,921	-	900	374,996	56,025
前年度からの繰越金	158,427	55,974	41,914	2,899	6,005
合 計	1,336,453	184,412	100,148	764,844	148,171
(2) 支出			(2) 支出		
科 目	総 計	農薬信用保険勘定	林業信用保証勘定	漁業信用保証勘定	農業信用保証勘定
業務活動による支出	742,033	130,786	57,635	387,699	86,127
投資活動による支出	126	54	64	5	1
財務活動による支出	444,230	-	4,000	374,995	56,025
翌年度への繰越金	150,074	53,572	38,449	2,148	6,018
合 計	1,336,453	184,412	100,148	764,844	148,171

※ 百万円未満を四捨五入しているため、合計とは端数において合致しないものがある。

※ 百万円未満を四捨五入しているため、合計とは端数において合致しないものがある。